

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....**2022**.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 4045

C

Unique Paper Code : 12321501

यूनिक पेपर कोड

Name of the Paper : Classical Political Philosophy

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : V

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Dashbandnu College Library
Kalkaji, New Delhi-110

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.

P.T.O.

4. Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Critically evaluate the various approaches to the study of political philosophy.

राजनीति दर्शन के अध्ययन की विभिन्न पद्धतियों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

2. Philosophers are most suitable to rule', in the light of this statement, discuss Plato's views on Philosopher Ruler.

दार्शनिक शासन करने के लिए सर्वाधिक उपयुक्त होते हैं। इस कथन के संदर्भ में दार्शनिक शासक पर प्लेटों के विचारों की विवेचना कीजिए।

3. What does Aristotle mean by saying that "The State is a Natural Institution"?

‘राज्य एक प्राकृतिक संस्था है।’ इस कथन से अरस्तु का क्या अभिप्राय है?

4. Discuss Aristotle's views on Citizenship.

नागरिकता पर अरस्तु के विचारों की विवेचना कीजिए।

5. "Machiavelli is sometimes called as the first modern political philosopher". Do you agree? Give arguments in support of your answer.

“मैकियावेली को कभी-कभी पहला आधुनिक राजनीतिक दार्शनिक कहा जाता है। क्या आप सहमत हैं? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए।

6. Critically examine the Hobbes concept of Sovereignty.

हॉब्स की संप्रभुता की अवधारणा का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

7. Examine Locke's Theory of Property.

लॉक के सम्पत्ति के सिद्धांत का परीक्षण कीजिए।

8. Write short notes on **Any Two** of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(a) Feminist Approach to the study of Political Philosophy

नारीवादी दृष्टिकोण से राजनीतिक दर्शन का अध्ययन

(b) Plato's Theory of Forms

प्लेटों का प्रकार सिद्धांत

(c) Machiavelli on Human Nature

मानव प्रकृति पर मैकियावेली के विचार

(d) Hobbes views on State of Nature

प्राकृतिक अवस्था पर हॉब्स के विचार

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No. 2022

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 4171

C

Unique Paper Code : 12327903 (DSE)

यूनिक पेपर कोड

Name of the Paper : Development Process and
Social Movement in
Contemporary India

Name of the Course : B.A. (Hons) Political
Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी. ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : V

सेमेस्टर / वार्षिक

Deshbandhu College Library
Kalkaji, New Delhi-19

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.

P.T.O.

3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. What are the achievements and failures of planned economic strategies in independent India? Discuss.

आजाद भारत में नियोजित आर्थिक रणनीतियों की क्या उपलब्धियां और विफलताएं हैं? चर्चा कीजिए ।

2. Why was India's Economic Reforms Policy introduced in 1991 ? How did it change the Economic structure of the country?

भारत में आर्थिक सुधार की नीति को 1991 में क्यों लाया गया ? इसने देश की आर्थिक संरचना को कैसे बदल दिया? विवेचना कीजिए।

3. Trace the evolution of land reforms policy in India since independence. What are its impact on the agrarian structure?

आजादी के बाद से भारत में भूमि सुधार नीति के विकास का विश्लेषण कीजिए । कृषि संरचना पर इसके क्या प्रभाव पड़े हैं?

4. Evaluate the different phases of the Green Revolution. Do you think that the Green Revolution has succeeded in achieving its objectives? Give reasons for your answer.

हरित क्रान्ति के विभिन्न चरणों का मूल्यांकन कीजिये । क्या आपको लगता है कि हरित क्रांति अपने उद्देश्यों को प्राप्त करने में सफल रहा है? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिये ।

5. Do you agree that the new middle class has started influencing the policy making process in India ? Examine.

क्या आप सहमत हैं कि भारत में नीति निर्माण की प्रक्रिया को नवीन मध्यम वर्ग ने प्रभावित करना शुरू कर दिया है? परीक्षण कीजिये ।

6. Critically discuss the major issues raised by the tribal movements in India since independence.

स्वतंत्रता के बाद से भारत में जनजातीय आंदोलनों द्वारा उठाए गए प्रमुख मुद्दों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये ।

7. Critically analyse the main provisions of the Right to Information Act (RTI)? How far do you think that this Act has helped in bringing transparency to Governance in India? Give reasons.

सूचना के अधिकार अधिनियम के मुख्य प्रावधानों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये। आप कहाँ तक सोचते हैं कि इस अधिनियम ने भारत में शासन की पारदर्शिता स्थापित करने में मदद की है? कारण दीजिये।

8. Write short notes on **Any Two** of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(a) Mixed Economy

मिश्रित अर्थव्यवस्था

(b) Farmer Suicides

किसान आत्महत्या की घटनाएँ

(c) Peasant Movement

किसान आंदोलन

(d) Right to Education.

शिक्षा का अधिकार

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....2022

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 4306

C

Unique Paper Code : 12327903 (DSE)

यूनिक पेपर कोड

Name of the Paper : Development Process and
Social Movement in
Contemporary India

Name of the Course : B.A. (Hons) Political
Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी. ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : V

सेमेस्टर / वार्षिक

Deshbandhu College Library
Kalkaji, New Delhi - 110019

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.

3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

(Faint blue text, possibly a watermark or stamp, is visible here.)

1. What do you understand by development process? Trace the historical evolution of Planning process in India.

विकास प्रक्रिया से आप क्या समझते हैं? भारत में योजना प्रक्रिया के ऐतिहासिक विकास का अनुरेखण कीजिये।

2. Evaluate the major indicators and manifestations of the new middle class.

नए मध्यवर्ग के प्रमुख संकेतकों और अभिव्यक्तियों का मूल्यांकन कीजिये।

3. Critically examine the argument that "The globalization process has led to informalization of workers in India."

इस तर्क का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए कि "वैश्वीकरण की प्रक्रिया ने भारत में श्रमिकों के अनौपचारिकीकरण को जन्म दिया है।"

4. Critically examine the major trends of the agrarian crisis in contemporary India.

समकालीन भारत में कृषि संकट के प्रमुख रुझानों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

5. Enumerate the major accomplishments and shortcomings of the green revolution in India.

भारत में हरित क्रांति की प्रमुख उपलब्धियों और कमियों को बताएं।

6. Discuss the major contribution of civil liberties movement during the national emergency in restoring democratic rights in India.

भारत में लोकतांत्रिक अधिकारों को बहाल करने में राष्ट्रीय आपातकाल के दौरान नागरिक स्वतंत्रता आंदोलन के प्रमुख योगदान की विवेचना कीजिये ।

7. Analyse the different forms and the major issues of the women's movement in India after independence.

स्वतंत्रता के बाद भारत में महिला आंदोलन के विभिन्न रूपों और प्रमुख मुद्दों का विश्लेषण कीजिये ।

8. Write short notes on **Any Two** of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

(a) Mixed economy

मिश्रित अर्थव्यवस्था

(b) Special Economic Zone

विशेष आर्थिक क्षेत्र

(c) Green Revolution

हरित क्रांति

(d) Tribal Movements

जनजातीय आंदोलन

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No...2022.....
आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 4310 C

Unique Paper Code : 12327907

यूनिक पेपर कोड

Name of the Paper : Feminist: Theory and Practice

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : V

सेमेस्टर / वार्षिक

Deshbandhu College Library
Kalkaji, New Delhi

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.

4. Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Critically analyse different debates on sex-gender distinction.

सेक्स-जेंडर विभेद के परिपेक्ष में विभिन्न विमर्श का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

2. Examine the role of liberal Feminism in championing the idea of gender equality

लैंगिक समानता के विचार का समर्थन करने में उदार नारीवाद की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

3. Evaluate the main arguments within post-modern feminism.

उत्तर-आधुनिक नारीवाद के मुख्य सिद्धांतों का मूल्यांकन करें।

4. How has the origin of feminism in Britain impacted the status of women in Britain?

ब्रिटेन में नारीवाद की उत्पत्ति ने ब्रिटेन में महिलाओं की स्थिति को किस प्रकार प्रभावित किया है।

5. Examine the contribution of social reform movement during 19th century in India towards upliftment of women.

19वीं शताब्दी के दौरान भारत में महिलाओं के उत्थान की दिशा में समाज सुधार आंदोलन के योगदान का परीक्षण कीजिए।

6. Discuss the major debates on violence against women in the contemporary feminist discourse in India.

भारत में समकालीन नारीवादी विमर्श में महिलाओं के खिलाफ हिंसा पर प्रमुख बहसों पर चर्चा करें।

7. Do you think that giving representation to women in democratic institutions has led to empowerment of women in India?

क्या आपको लगता है कि भारत में लोकतांत्रिक संस्थाओं में महिलाओं को प्रतिनिधित्व देने से भारत में महिलाओं का सशक्तिकरण हुआ है।

8. Write short notes on **Any Two** of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- (a) Unpaid work

अवैतनिक श्रम

- (b) Masculinity

पुरुषत्व

- (c) Feminist debate on Uniform civil Code

समान नागरिक संहिता पर नारीवादी बहस

- (d) Property rights for women

महिलाओं के लिए संपत्ति का अधिकार